Российская Федерация
 Самарская область г. Тольятти

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
городского округа Тольятти «Лицей № 57»

ПРИКАЗ

28.05.2018г. ____№_180 - о.д.

Об участии в межведомственной профилактической операции «Подросток - 2018» и
мероприятиях по очистке территории, прилегающей к образовательному учреждению, от
ядовитых растений

       На основании приказа Департамента образования  мэрии г.о. Тольятти от   15.05.2018г.
№ 185 – пк/3.2 «Об участии муниципальных бюджетных образовательных учреждений г.о.
Тольятти в межведомственной профилактической операции «Подросток – 2018» и мероприятиях
по очистке территорий, прилегающих к образовательным учреждениям, от ядовитых растений»

в целях предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
устранения причин,  им способствующих, а также защиты законных прав и интересов
несовершеннолетних   на территории городского округа Тольятти в летний период 2018
года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в Лицее рабочую группу для реализации мероприятий, предусмотренных
межведомственной профилактической операцией «Подросток - 2018» в составе: зам.
директора по ВР Ерунова Е.В.,  зам.директора по УВР Мигда С.Ю, зам.директора по УВР
Чумак О.Ф., зам.директора по УВР  Савинова Е.К., заместитель директора по АХР  Момот
И.В., социальный педагог Сёмкина О.Н., учителя биологии - Шабаева Е.А.

2. В срок с 28.05.2018 г. по 20.09.2018 г. в рамках межведомственной профилактической
операции «Подросток-2018» рабочей группе осуществлять реализацию следующих
мероприятий:
 Утвердить план мероприятий по  организации  и  проведению межведомственной
профилактической операции «Подросток - 2018»   (приложение 1 «План»).
 Выявление несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом воздействии или
социально-правовой помощи:
- подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, оказание им всех видов
помощи, принятие конкретных  мер, направленных на обеспечение прав граждан до 15 лет
на получение общего образования, возвращение детей, необоснованно покинувших
образовательные учреждения,
- подростков, не занятых общественно-полезной деятельностью,
- подростков, оставшихся без попечения родителей,
- подростков, вернувшихся из воспитательных колоний,
- подростков, проживающих в неблагополучных семьях,
-подростков, употребляющих спиртные напитки, наркотические средства, психотропные и
одурманивающие вещества,

- подростков, относящихся к неформальным молодежным объединениям и группам,
деятельность которых имеет противоправные формы и сопровождается элементами
экстремизма в отношении других лиц.
 Посещение по месту жительства несовершеннолетних учащихся, состоящих на учете в
ОДН, КДН, ВШУ  с целью проверки общественно-полезной занятости подростков,
условий проживания и воспитания в семье и защите их прав, а также их родителей и
законных представителей.
 Постановка несовершеннолетних или неблагополучных семей на учет в органы
внутренних дел, учреждения социальной защиты населения, образования,
здравоохранения.
 Привлечение к уголовной  или административной  ответственности родителей или лиц,
их заменяющих, иных взрослых лиц, вовлекающих подростков в совершение
преступлений или антиобщественных действий.
 Своевременное информирование подразделений по делам несовершеннолетних при
отделах полиции Управления МВД России по городу Тольятти, районные КДНиЗП о
фактах неисполнения родителями обязанностей по воспитанию детей, жестоком
обращении с ними.
 Усиление контроля за выполнением законодательных актов Самарской области,
ограничивающих либо запрещающих нахождение несовершеннолетних в местах, которые
могут причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, духовному и
нравственному развитию.
 Организация работы по регулярной очистке в течение всего летнего периода территорий
МБУ и прилегающих к образовательным учреждениям, от ядовитых растений с
оформлением актов об уничтожении дикорастущих наркосодержащих растений (см.
Приложение 2 «Образец Акт»).
 Размещение на сайте образовательного учреждения и информационном стенде план
проведения межведомственной профилактической операции «Подросток – 2018».

3. В срок до 20.09.2018 г.:
3.1. Заместителю директора по В/Р Еруновой Е.В. разместить в системе АИС «Аналитика»
в форме «Подросток – 2018» отчёт об итогах участия МБУ  в межведомственной
профилактической операции "Подросток"    согласно установленной форме;
3.2. заместителю директора по В/Р Еруновой Е.В. проанализировать и рассмотреть на
педагогическом совещании итоги проведения межведомственной профилактической
операции «Подросток - 2018».

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                               Л.А. Козырева

С приказом ознакомлены и согласны:
Ерунова Е.В.
Чумак О.Ф.
Мигда С.Ю.
Савинова Е.К.
Момот И.В.
Сёмкина О.Н.
Шабаева Е.А.

Приложение 1

План

мероприятий по организации и проведению

межведомственной профилактической операции «Подросток-2018»

в МБУ «Лицей № 57»

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1. Сбор оперативной информации (в соответствии с
приказом департамента образования от 09.09.2015 г.
№ 444-пк/3.2 «Об организации работы системы
образования г.о. Тольятти по профилактике
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних»):

-о детях, не приступивших к занятиям в МБУ без
уважительных причин;

-о занятости обучающихся МБУ, состоящих на
учете в ОДН, ВШУ, группе риска в летний период;

-о детях, находящихся в социально опасном
положении.

май,
сентябрь

май

май,
сентябрь

Зам. директора по
ВР Ерунова Е.В.

2. Проведение профилактических мероприятий в
рамках межведомственной профилактической
операции «Подросток» по тематике:

с 15 мая по
01 октября

 «Занятость»
 «Всеобуч»
 «Каникулы»
 «Дорога»
 «Здоровье»
 «Возрождение надежды»
 «Семья»

3. Организация социально-педагогического
сопровождения несовершеннолетних, состоящих на
учете в ОДН, ВШУ, группе риска:

- реализация профилактических программ через
деятельность кабинетов первичной профилактики
употребления психоактивных веществ,
табакокурения, наркомании и алкоголизма  среди
несовершеннолетних;

- индивидуальные консультации
несовершеннолетних и их родителей.

май, июнь,

сентябрь

4. Организация занятости несовершеннолетних, в том
числе детей и подростков, состоящих на учете в
ОДН, ВШУ, группе риска, досуговыми

май-
сентябрь

мероприятиями и программами дополнительного
образования на основании планов, договоров о
взаимном сотрудничестве.

5. Заседание комиссии департамента образования по
согласованию отчисления обучающихся.

май-октябрь Члены комиссии,
администрация

Момот И.В.

Шабаева Е.А.

6. Контроль за реализацией мероприятий в рамках
межведомственной профилактической операции
«Подросток».

июнь-август

7. Организация работы по очистке территории
образовательного учреждения и прилегающей к
образовательному учреждению, от ядовитых
растений.

май-
сентябрь

8. Подготовка отчета МБУ об итогах участия в
межведомственной профилактической операции
«Подросток».

до 20
сентября

Зам. директора по
ВР Ерунова Е.В.

9. Совещание с заместителями директоров по
воспитательной работе МБУ по теме: «Итоги
участия муниципальных образовательных
учреждений городского округа Тольятти в
межведомственной профилактической операции
«Подросток».

октябрь МАОУ ДПОС РЦ,
Зам. директора по

ВР Ерунова Е.В.

Приложение № 2

ОБРАЗЕЦ
                                                    АКТ
           об уничтожении  дикорастущих  наркосодержащих растений

от _________2017 г.                                                                               г.о. Тольятти
Комиссия в составе:
1. Руководитель учреждения.  ФИО
2. Зам. по АХР. ФИО;
3. Учитель биологии. ФИО

произвели обследование земельного участка, находящегося по адресу:
      1. Территория МБУ «Лицей № 57» , б-р Луначарского, 19 , г.о. Тольятти.

по результатам обследования:
место произрастания наркосодержащих растений:     ____обнаружено
площадь:                                                                                                    кв.м.
количество растений:                                                                                  шт.
уничтожено  путем:                    выдергивания  и сжигания________________
                                    (выдергивания, сжигания, обработки гербицидами и т.п.).

фото:    прилагается

Члены Комиссии:
1. Ф.И.О.   ____________________
2. Ф.И.О.   ____________________
3. Ф.И.О.   ____________________
                                                 ( подпись)